Чăваш Республики
Шупашкар хула
администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.06.2011 № 197
	Об утверждении порядка назначения и выплаты пособий гражданам, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за счет средств бюджета города Чебоксары

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 12.05.2011 № 182 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 24 ноября № 402»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Утвердить Порядок назначения и выплаты пособий гражданам, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за счет средств бюджета города Чебоксары.

2. Установить главным распорядителем средств бюджета города Чебоксары на предоставление пособий управление образования администрации города Чебоксары.

3. Установить уполномоченным органом, ответственным за осуществление взаимодействия с Министерством здравоохранения и социального развития Чувашской Республики по организации выплаты пособий, управление образования администрации города Чебоксары.

4. Постановление администрации города Чебоксары от 31.03.2011 № 81 «Об утверждении выплаты пособий гражданам, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, за счет средств бюджета города Чебоксары» считать утратившим силу.

5. Управлению по связям со СМИ и молодежной политике администрации города Чебоксары (Максимова Л.П.) опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по социальным вопросам В.Г.Тимофеева.

Глава администрации

города Чебоксары
А.О. Ладыков

Утвержден постановлением

администрации города Чебоксары

от 29.06.2011 № 197

ПОРЯДОК

НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПОСОБИЙ ГРАЖДАНАМ,

ИМЕЮЩИМ ДЕТЕЙ В ВОЗРАСТЕ ОТ 1,5 ДО 3 ЛЕТ, НЕ ПОСЕЩАЮЩИХ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОСНОВНУЮ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ,

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ

1. Настоящий Порядок определяет порядок назначения и выплаты пособий гражданам, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее – пособие), проживающим в городе Чебоксары.

Порядок разработан в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 24.11.2010 № 402 «О пилотном проекте «Предоставление пособий гражданам, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (далее - пилотный проект).

2. Пособия назначаются гражданам, среднедушевой доход семей которых не превышает величину прожиточного минимума, установленную для трудоспособного населения на территории Чувашской Республики.

3. Расчет величины среднедушевого дохода семьи, учитываемого при назначении пособия, осуществляется в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 декабря 2004 г. N 337 "Об утверждении Порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей".

4. Пособие назначается отделами социальной защиты населения Калининского, Ленинского, Московского районов города Чебоксары управления социальной защиты населения города Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики (далее - отделы социальной защиты населения) одному из родителей (законных представителей) на каждого ребенка в возрасте от 1,5 до 3 лет, совместно проживающего с ним и не посещающего образовательное учреждение, реализующее образовательную программу дошкольного образования (далее - дошкольное образовательное учреждение).

5. Управление образования администрации города Чебоксары ежемесячно, не позднее 28 числа месяца, за который производится выплата, осуществляет выплату пособия в размере 4330 рублей за счет средств бюджета города Чебоксары.

Выплата пособий осуществляется путем зачисления денежных средств на счет заявителя, открытый в кредитной организации. В расходы на выплату пособия включаются также расходы, связанные с перечислением пособия заявителям.

6. Перечисление сумм пособия осуществляется управлением образования администрации города Чебоксары на основании реестров получателей и назначенных им сумм пособий, представляемых не позднее 25 числа текущего месяца отделами социальной защиты населения Калининского, Ленинского, Московского районов города Чебоксары. Реестр содержит следующие сведения:

а) фамилия, имя, отчество получателя пособия;

б) данные документа, удостоверяющего личность;

в) адрес места проживания получателя пособия;

г) начисленная сумма пособия;

д) реквизиты счета родителя (законного представителя), открытого в кредитной организации.

7. Определение потребности в средствах на выплату пособия осуществляется на основании сведений о численности детей в возрасте от 1,5 до 3 лет, не посещающих дошкольные образовательные учреждения в городе Чебоксары. Сведения представляются управлением образования в финансовое управление администрации города Чебоксары.

8. Для получения пособия один из родителей (законных представителей) (далее - заявитель) представляет в отдел социальной защиты населения по месту жительства:

заявление в письменной форме о назначении пособия с указанием номера счета родителя (законного представителя), открытого в кредитной организации, по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку;

копию свидетельства о рождении ребенка;

справку территориального органа по месту жительства другого родителя (усыновителя) о неполучении им пособия на ребенка (в случае, если регистрация по месту жительства родителей (усыновителей) различна);

справку органа местного самоуправления по месту жительства другого родителя (усыновителя) о непосещении ребенком дошкольного образовательного учреждения (в случае, если регистрация по месту жительства родителей (усыновителей) различна);

справки о доходах родителей (законных представителей) за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения;

справку о составе семьи.

Кроме того, дополнительно представляются:

опекуном - выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки;

приемной семьей - копия договора между органом местного самоуправления и приемным родителем;

Документ, удостоверяющий личность заявителя, предъявляется при подаче заявления.
Для назначения пособия отделы социальной защиты населения запрашивают у управления образования администрации города Чебоксары справку о непосещении ребенком (детьми) дошкольного образовательного учреждения.

9. Справки о составе семьи и доходах заявителя представляются через каждые шесть месяцев до 15 числа последнего месяца выплаты пособия.

В случае непредставления справок о составе семьи и доходах родителей (законных представителей) в установленные сроки выплата пособия приостанавливается.

При представлении документов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, выплата пособия возобновляется с месяца представления указанных документов.

10. Выплата пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили следующие обстоятельства:

предоставление ребенку места в дошкольном образовательном учреждении;

достижение ребенком возраста 3 лет;

предоставление ребенку полного государственного обеспечения;

превышение среднедушевого дохода семьи величины прожиточного минимума;

смерть ребенка.

Заявитель обязан в течение 10 дней известить отдел социальной защиты населения о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты пособия.

11. Получение пособия не является основанием для исключения ребенка из списка детей для определения в дошкольные образовательные учреждения.

12. Решение о назначении и выплате пособия принимается начальником отдела социальной защиты населения по месту  жительства заявителя, с которым проживает ребенок. Письменное уведомление о назначении пособия направляется заявителю не позднее чем через 15 дней со дня подачи заявления о назначении пособия в отдел социальной защиты со всеми документами, указанными в пункте 8 настоящего Порядка. В случае отказа в назначении и выплате пособия письменное уведомление об этом направляется заявителю в 5-дневный срок после принятия соответствующего решения.

Пособие назначается с месяца подачи заявления со всеми необходимыми документами, но не ранее даты достижения ребенком возраста 1,5 лет, и при условии непосещения им дошкольного учреждения.

13. Назначение пособия производится независимо от получения других пособий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, правовыми актами Чебоксарского городского Собрания депутатов, администрации города Чебоксары.

14. В целях исключения необоснованного назначения либо отказа в назначении пособия приказом управления социальной защиты населения города Чебоксары Чувашской Республики Министерства здравоохранения и социального развития Чувашской Республики создается комиссия по рассмотрению спорных вопросов, состоящая из представителей органа социальной защиты населения и управления образования администрации города Чебоксары.

15. При выявлении фактов нарушения условий назначения и выплаты пособия, установленных настоящим Порядком, возврат излишне выплаченных денежных сумм производится заявителем добровольно либо средства взыскиваются в судебном порядке.

___________________________________

Приложение N 1

к Порядку назначения и выплаты

пособий гражданам, имеющим детей

в возрасте от 1,5 до 3 лет,

не посещающих образовательные учреждения,

реализующие основную общеобразовательную

программу дошкольного образования

В отдел социальной защиты населения ________________________

района г. Чебоксары УСЗН г. Чебоксары Чувашской Республики

Минздравсоцразвития Чувашии

ЗАЯВЛЕНИЕ

Гр.___________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество  заявителя полностью)

Адрес места жительства:__________________________________________

_________________________________________________тел.____________

	Наименование документа, удостоверяющего личность

	Серия

	Дата выдачи

	Номер

	Дата рождения

	Кем выдан

Прошу назначить пособие ________________________________________

_______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество ребенка, дата рождения)

не посещающего образовательное учреждение, реализующее основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Обязуюсь сообщать об обстоятельствах, влекущих прекращение выплаты пособия в 10 – дневный срок после наступления данных обстоятельств.

В соответствии с Федеральным законом «О персональных данных» согласен на сбор, систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных: фамилия, имя, отчество, место проживания, серия, номер, дата и место выдачи паспорта, сведения о доходах. На время выплаты пособия также даю согласие на сбор, систематизацию, хранение и передачу следующих персональных данных о ребенке: фамилия, имя, отчество, место проживания, серия, номер, дата и место выдачи свидетельства о рождении, сведения о доходах.

Не возражаю против проверки предоставленных мною данных.

Прошу доставлять пособие через  кредитную организацию- филиал

Сбербанка 8613/____ на  счет  ____________________________________

	Перечень предоставленных документов

	Кол.

	1. Копия свидетельства о рождении ребенка

	2. Справка о составе семьи

	3. Справка о доходах родителей за шесть месяцев, предшествующих месяцу обращения

	4 Выписка из решения органа опеки и попечительства об установлении над ребенком опеки (при необходимости)

	5. Копия договора между органом местного самоуправления и приемным родителем (при необходимости)

	6. Копия договора между администрацией интернатного учреждения и патронатным воспитателем (при необходимости)

	7.

	8.

	Дата
	Подпись заявителя

	 Данные, указанные в   заявлении, соответствуют  документу, удостоверяющему  личность

	Регистрационный  номер заявления
	Принял

	Дата приема заявления
	Подпись специалиста

 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Расписка уведомление

Заявление и документы гр._____________________________________________________

	Регистрационный
номер заявления
	Принял

	Дата приема заявления
	Подпись специалиста

_______________________________